Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от 28 марта 2025 года № 638
                 с. Белозерское

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Белозерского муниципального округа

Курганской области, принимаемых Думой Белозерского муниципального округа

Курганской области, и их проектов

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», от

6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Дума Белозерского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Белозерского муниципального округа

Курганской области, принимаемых Думой Белозерского муниципального округа

Курганской области, и их проектов согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

«Белозерский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по

бюджету и нормотворческой деятельности Думы Белозерского муниципального округа

Курганской области.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                               А.В. Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                                            Н.А. Богданова

2

Приложение

к решению Думы Белозерского

муниципального округа Курганской

области

от 28 марта 2025 года № 638

«Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых

актов Белозерского муниципального

округа Курганской области,

принимаемых Думой Белозерского

муниципального округа Курганской

области, и их проектов»

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов Белозерского муниципального округа Курганской области, принимаемых Думой

Белозерского муниципального округа Курганской области, и их проектов

Раздел I. Общие положения

1. Настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Белозерского муниципального округа

Курганской области, принимаемых Думой Белозерского муниципального округа

Курганской области, и их проектов (далее – Порядок) устанавливается процедура

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов Белозерского муниципального округа Курганской области, принимаемых Думой

Белозерского муниципального округа Курганской области, и их проектов (далее –

антикоррупционная экспертиза).

2. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление в муниципальных

нормативных правовых актах и их проектах правовых норм, которые создают

предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.

3. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание

коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах и их

проектах, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на

устранение или ограничение действия таких факторов.

Раздел II. Виды антикоррупционной экспертизы

4. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:

1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой

экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов Белозерского

муниципального округа Курганской области, принимаемых Думой Белозерского

муниципального округа Курганской области;

2) антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных

правовых актов Белозерского муниципального округа Курганской области,

принимаемых Думой Белозерского муниципального округа Курганской области;

3) независимая антикоррупционная экспертиза.

5. В соответствии с настоящим Порядком отдел закупок и правового

сопровождения управления экономической политики Администрации Белозерского

муниципального округа Курганской области (далее – отдел закупок и правового

сопровождения) (по согласованию) проводит антикоррупционную экспертизу,

3

предусмотренную подпунктами 1, 2 пункта 4 настоящего Порядка.

6. Нормативные правовые акты, а также проекты нормативных правовых актов

направляются в прокуратуру Белозерского района в соответствии с решением Думы

Белозерского муниципального округа от 30 июня 2023 года № 399 «Об утверждении

Порядка предоставления в прокуратуру Белозерского района нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых Думы Белозерского муниципального округа

Курганской области».

Раздел III. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и их проектов

7. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных

правовых актов Думы Белозерского муниципального округа Курганской области (далее

– проект) проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов.

8. Антикоррупционная экспертиза проектов осуществляется специалистами

отдела закупок и правового сопровождения (по согласованию) при проведении

правовой экспертизы.

9. Антикоррупционная экспертиза проектов проводится в течение 5 рабочих

дней со дня их поступления в Думу Белозерского муниципального округа Курганской

области в установленном порядке.

10. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов, в

случае выявления в них коррупциогенных факторов, отдел закупок и правового

сопровождения (по согласованию) готовит заключение по форме согласно приложению

к настоящему Порядку. В заключении указываются конкретные положения проекта,

способствующие созданию условий для проявления коррупции, и выявленные

коррупциогенные факторы.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выявленных

в проекте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

11. Заключение, составленное по результатам проведения антикоррупционной

экспертизы, о наличии в проекте коррупциогенных факторов направляется субъекту

правотворческой инициативы с предложением доработки внесенного проекта и

рекомендациями по устранению в нем положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции.

Положения проекта, содержащие коррупциогенные факторы, устраняются

субъектом правотворческой инициативы на стадии доработки проекта.

12. Проект принимается на рассмотрение Думой Белозерского муниципального

округа Курганской области только после устранения замечаний, указанных в

заключении, составленном по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.

13. В случае несогласия субъекта правотворческой инициативы с результатами

антикоррупционной экспертизы, свидетельствующей о наличии в проекте

коррупциогенных факторов, субъект правотворческой инициативы вносит указанный

проект на рассмотрение в Думу Белозерского муниципального округа Курганской

области с приложением материалов, подтверждающих его позицию, и пояснительной

запиской, в которой содержится обоснование несогласия в отношении каждого

коррупциогенного фактора в отдельности.

14. При отсутствии в проекте коррупциогенных факторов заключение не

оформляется.

15. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных

правовых актов Думы Белозерского муниципального округа Курганской области

проводится отделом закупок и правового сопровождения (по согласованию):

1) при мониторинге их применения;

2) при проведении их правовой экспертизы;

4

3) по указанию председателя Думы Белозерского муниципального округа

Курганской области.

16. По указанию председателя Думы Белозерского муниципального округа

Курганской области отдел закупок и правового сопровождения (по согласованию)

проводит антикоррупционную экспертизу ненормативных муниципальных правовых

актов и их проектов, принимаемых Думой Белозерского муниципального округа

Курганской области.

17. По результатам антикоррупционной экспертизы действующего

муниципального нормативного правового акта при выявлении положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, готовится заключение

о выявлении коррупциогенных факторов.

18. Заключение антикоррупционной экспертизы на действующий

муниципальный нормативный правовой акт должно соответствовать требованиям,

установленным пунктом 10 настоящего Порядка.

19. В случае выявления коррупциогенных факторов в тексте действующего

муниципального нормативного правового акта заключение антикоррупционной

экспертизы о выявлении коррупциогенных факторов в течение 5 рабочих дней

направляется председателю Думы Белозерского муниципального округа Курганской

области для решения вопроса о внесении изменений в действующий муниципальный

нормативный правовой акт или признании его утратившим силу.

20. При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ на

наличие в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах положений,

содержащих коррупциогенные факторы, в соответствии с методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

Раздел IV. Независимая антикоррупционная экспертиза

21. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут

в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации,

за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов.

22. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов, принимаемых Думой Белозерского

муниципального округа Курганской области, разработчики проектов размещают в

течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на согласование в отдел

закупок и правового сопровождения (по согласованию), на официальном сайте

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях их общественного

обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы полные тексты

проектов и приложений к проектам, с указанием дат начала и окончания приема

заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, адрес

электронной почты, на который указанные заключения направляются. При этом срок,

установленный для проведения независимой антикоррупционной экспертизы, не может

быть менее семи рабочих дней, не считая дня размещения проекта, за исключением

случаев, если федеральными законами или правовыми актами Думы Белозерского

муниципального округа Курганской области для отдельных видов нормативных

правовых актов установлен иной срок проведения независимой антикоррупционной

экспертизы.

5

23. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в

заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Заключения,

а также результаты их рассмотрения разработчиками проектов размещаются на

официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа Курганской

области (по согласованию) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в открытом доступе с соблюдением требований законодательства в области

персональных данных. При этом тексты заключений размещаются в течение семи дней

со дня их получения.

24. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

должны быть указаны выявленные в проекте коррупциогенные факторы и предложены

способы их устранения.

25.  Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению

разработчиком проекта, которому оно направленно, в тридцатидневный срок со дня его

получения. Лицу, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу,

направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении

отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных

факторов.

26. В целях организации независимой антикоррупционной экспертизы

действующих муниципальных нормативных правовых актов Думы Белозерского

муниципального округа Курганской области разработчики муниципальных

нормативных правовых актов размещают их на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (по согласованию).

27. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

действующего муниципального нормативного правового акта Думы Белозерского

муниципального округа Курганской области должны быть указаны выявленные

коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

28.  Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению

разработчиком действующего муниципального нормативного правового акта, которому

оно направленно, в тридцатидневный срок со дня его получения. Лицу, проводившему

независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за

исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе

устранения выявленных коррупциогенных факторов.

6

Приложение

к Порядку проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых

актов Белозерского муниципального

округа Курганской области,

принимаемых Думой Белозерского

муниципального округа Курганской

области, и их проектов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

Думы Белозерского муниципального округа Курганской области

«_____» ____________20___ г.                                                                              № _______

___________________________________________________________________________
(указать уполномоченное лицо, проводившее антикоррупционную экспертизу нормативного

правового акта (проекта нормативного правового акта)

в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. №

96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Решением Думы Белозерского муниципального округа

«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Белозерского муниципального округа

Курганской области, принимаемых Думой Белозерского муниципального округа

Курганской области, и их проектов», проведена антикоррупционная экспертиза

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(дата, номер и наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового

акта))

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного правового

акта (проекта нормативного правового акта) выявлены следующие коррупциогенные

факторы:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(указывается структурный элемент нормативного правового акта (проекта нормативного

правового акта), коррупциогенные факторы, которые в нем содержатся, приводится

обоснование выявления каждого из коррупциогенных факторов и предложения по их

устранению)

Должность                                                                                                  инициалы, фамилия